So betont Thomas von Aquin, dass die Glückseligkeit Gott in vollkommenster Weise zukommt und, dass alles geschaffene Glück in Gott in unendlich überragender Weise präexistiert. Damit kann Thomas den Gedanken der menschlichen Glückseligkeit mit seiner Gotteslehre verknüpfen, indem allein im Glück Gottes und damit in Gott selbst das Glück des Menschen beschlossen ist und seinen Grund hat. Deshalb ist es ganz deutlich, dass die Beatitudolehre des Thomas nicht darin besteht, die

---

*duo possunt considerari: scilicet objectum actus, quod est intelligibile: et ipse actus, qui est intelligere. Si igitur beatitudo consideretur ex parte ipsius objecti, sic solus Deus est beatitudo, quia ex hoc solo aliquis est beatus, quod Deum intelligit; ... Sed ex parte intelligentis, beatitudo est quid creatum in creaturis beatis: in Deo autem est etiam secundum hoc aliquid increatum.; ad. 1: beatitudo, quantum ad objectum, est summum bonum simpliciter: sed quantum ad actum, in creaturis beatis, est summum bonum, non simpliciter, sed in genere bonorum participabilium a creatura.*

<sup>19</sup> S. th. I, q. 26, a. 3, ad. 2: *Creaturae igitur rationalis est quidem Deus finis ultimus et res; beatitudo autem creata ut usus, vel magis fruitio, rei. Hier wird das letzte Ziel durch finis cuius et finis quo unterschieden.*

<sup>20</sup> S. th. I, q. 26, a. 4, co.: *quidquid est desiderabile in quacumque beatitudine, vel vera vel falsa, totum eminentius in divina beatitudine praeexistit. De contemplativa enim felicitate, habet continuam et certissimam contemplativa sui et omnium aliorum: de activa vero, gubernationem totius universi. De terrena autem felicitate, quae consistit in voluptate, divitiis, potestate, dignitate et fama, ... habet gaudium de se et de omnibus aliis, pro delectatione: pro divitiis, habet omnimodam sufficientiam, ...*

<sup>21</sup> S. th. I, q. 26, a. 4, ad. 1: *quod beatitudo aliqua secundum hoc est falsa, secundum quod deficit a ratione verae beatitudinis: et sic non est in Deo. Sed quidquid habet de similitudine, quantumcumque tenui, beatitudinis, totum praeexistit in divina beatitudine.*

Selbstverwirklichung des Menschen in der ethischen Ebene einzuführen, sondern sie ist wesentlich ein Thema der *sacra doctrina*, insofern das menschliche Glück ganz vom Glück Gottes, des Schöpfers, her verstanden und bewiesen werden muss. Eine von Gott losgelöste Beatitudolehre könnte es für ihn nicht geben, denn das Glück Gottes ist bei Thomas ein „exemplar“, das Glück des Menschen ein „exemplatum“.<sup>22</sup>